Página 1 de 1

Requerimento Nº 1423/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto à

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, sob

os cuidados da Sra. Secretária Priscila Camargo,

para realizar estudos de viabilidade de construção

de uma passarela em frente ao Hipermercado Assaí,

no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, sob os cuidados da Sra.

Secretária Priscila Camargo, para realizar estudos de viabilidade de construção de

uma passarela em frente ao Hipermercado Assaí, no município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

          Chegou ao conhecimento deste parlamentar a necessidade urgente da
construção de uma passarela de pedestres em frente ao Hipermercado Assaí, Itapevi.
A alta circulação de veículos e pedestres no local gera sérios riscos de acidentes,
especialmente para aqueles que precisam atravessar a via em horários de maior
movimento.

          A construção da passarela visa garantir a segurança dos munícipes que
frequentam a região, evitando acidentes e oferecendo uma travessia adequada e
segura, conforme os padrões de acessibilidade, especialmente para pessoas com
mobilidade reduzida. A falta de uma estrutura adequada compromete a segurança
pública e o bem-estar da população, além de dificultar a organização do trânsito.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
23

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

09
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
30

58
/2

02
4

-
13

/0
9/

20
24

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

97
E

-1
T

N
8-

70
45

-0
N

P
1

Página 2 de 1

          Diante do exposto, solicito que seja avaliada com urgência a viabilidade da
construção da passarela, contribuindo para a segurança viária e para a melhoria das
condições de mobilidade urbana no município.

          Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de setembro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
23

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

09
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
30

58
/2

02
4

-
13

/0
9/

20
24

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

97
E

-1
T

N
8-

70
45

-0
N

P
1

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de setembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=497E1TN870450NP1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 497E-1TN8-7045-0NP1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
23

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

09
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
30

58
/2

02
4

-
13

/0
9/

20
24

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

97
E

-1
T

N
8-

70
45

-0
N

P
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=497E1TN870450NP1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 497E1TN870450NP1
		2024-09-13T10:15:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura